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Abstrakt:

Schopnost vnímat magnetické pole Země byla prokázána u řady živočichů, včetně
zástupců všech pěti tříd obratlovců. O fyziologických mechanismech tohoto smyslu však
víme jen velmi málo. Behaviorální, neuroetologické, fyziologické studie a studie
používající jako markery neuronální aktivace genů časné odpovědi naznačily, že zásadní
roli v percepci a zpracování magnetické informace hrají trigeminální, vestibulární a
zrakový systém. Magnetická informace je pravděpodobně následně integrována s ostatními
sensori-motorickými informacemi na úrovni hipokampo-entorhinálního systému. V
naprosté většině studií však byli modelovými organismy ptáci. V této práci jsem
analyzovala neurální substrát magnetické kompasové orientace u myši kmene C57BL/6J
pomocí markerů c-Fos a Egr1. Ve všech výše zmíněných systémech jsem identifikovala
neuronální populace reagující na experimentální změnu magnetického pole. Výsledky této
studie demostrují komplexní zpracování magnetické informace na úrovni centrálního
nervového systému.

Klíčová slova: magnetorecepce, magnetická kompasová orientace, vestibulární systém,
trigeminální systém, hipokampo-entorhinální systém, zrakový systém, hlodavci, myš, geny
časné odpovědi

Abstract:

The ability to perceive the Earth's magnetic field has been demonstrated in a variety of
animals, including representatives of all five classes of vertebrates. The physiological
mechanisms underlying magnetic field sensation, however, remain largely unknown.
Behavioral, physiological, neuroethological studies and studies using early response genes
as neuronal activation markers indicated that a major role in the perception and processing
of magnetic information play trigeminal, vestibular and visual systems. Subsequently,
magnetic information seem to be integrated with multimodal sensory and motor
information within the hippocampal-entorhinal system. In the majority of studies, however,
birds have been used as model organisms. In this work I analyzed the neural substrate of
magnetic compass orientation in the mouse strain C57BL/6J using markers c-Fos and
Egr1. I found that all the aforementioned systems contain neurons responsive to the
experimental magnetic fields. This finding demonstrates a complex processing of the
magnetic information at level of the central nervous system.

Key words: magnetoreception, magnetic compass orientation, vestibular system,
trigeminal system, hippocampal-entorhinal system, visual system, rodents, mouse,
immediate early genes

1. Úvod
Magnetorecepce je široce rozšířeným, ale enigmatickým smyslem. Schopnost používat

magnetické pole Země jako vodítko pro orientaci v prostoru již byla dokázána u řady

živočichů, včetně mnoha obratlovců (review viz Wiltschko a Wiltschko 1995, 2005, 2012;

Freake a kol. 2006; Lohmann a kol. 2007, 2010; Winklhofer 2010). Poznatky ze studií

zaměřených na orientaci a migraci ptáků umožnily vytvořit hypotézy o mechanismech

magnetorecepce (např. Gould 1982; Lednor a Walcott 1984; Mouritsen a kol. 2004b;

Walcott 1974,1977; Wiltschko a Wiltschko 1972). Receptory magnetického pole však stále

nebyly spolehlivě lokalizovány (např. Kirschvink a kol. 2001; Ritz a kol. 2002, 2004;

Wiltschko a kol. 2002). Použití magnetického pole pro orientaci bylo u skupiny savců

pozorováno u netopýrů (Holland a kol. 2006; Wiltschko a Wiltschko 1995), dvou čeledí

podzemních hlodavců (Burda a kol. 1990; Kimchi a Terkel 2001; Oliveriusová a kol.

2012) i u zástupců epigeických hlodavců (Deutschlander a kol. 2003; Muheim a kol. 2006;

Painter a kol. 2013; Phillips a kol. 2013). Magnetické podmínky jsou pravděpodobně

vnímány i většími savci. Jako modely výzkumu magnetorecepce sloužily také psovité

šelmy, vysoká zvěř nebo skot, u kterých byla pozorována preferovaná orientace těla

(alingment) ve směru severojižní osy magnetického pole (Begall a kol. 2008; Burda a kol.

2009; Červený a kol. 2011). Fyziologické mechanizmy magnetické orientace však stále

zůstávají stále neobjasněné. Biofyzikální mechanizmy transdukce magnetických parametrů

v elektrický signál jsou nejasné a rovněž víme jen velmi málo o neurofyziologickém

zpracování magnetické informace (Burger a kol. 2010; Johnsen a Lohmann 2005;

Mouritsen a Ritz 2005a; Rodgers a Hore 2009; Wiltschko a Wiltschko 2005, 2006; Wu a

Dickman 2011). Studie zaměřené na migrační chování ptáků přinesly řadu dokladů o tom,

že magnetický kompas je u ptáků závislý na světle (review viz Deutschlander a kol. 1999;

Wiltschko and Wiltschko 2005) a jeho funkčnost je možné zásadně ovlivnit velmi slabým

radiofrekvenčním polem (Kavokin a kol. 2009; Ritz a kol. 2004; Wiltschko a kol. 2007).

Behaviorální studie zaměřené na hlodavce přinesly přesvědčivé výsledky o používání

magnetické informace u zástupců subteránních hlodavců, například Fucomys anselli z

čeledi Bathyergidae (Burda a kol. 1990) a Spalax ehrenbergi z čeledi Spalacidae (Kimchi a

a Terkel 2001), a zástupců epigeických hlodavců z čeledi Muridae, křečíka džungarského

Phodopus sungorus, norníka rudého Clethrionomys glareolus (Oliveriusová a kol. 2014) a

myši inbredního kmene C57BL/6J (Muheim a kol. 2006; Phillips a kol. 2013). Pro hlubší

analýzu mechanismů magnetické orientace však bylo nutno zavést neurobiologické
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nástroje umožňující identifikovat oblasti CNS zapojené do procesování magnetické

informace.

Kombinace behaviorální studie a imunocytochemické vizualizace byla poprvé

použita u rypoše Fucomys anselli (Němec a kol. 2001). Díky markeru c- Fos ze skupiny

indukovatelných transkripčních faktorů (inducible transcription factors, ITFs) byly

detekovány magnetoresponzivní neurony v superior colliculus. Další studie využívající

jako markery IEGs přinesly výsledky, které vypovídají o možném zapojení

thalamofugálního zrakového systému (Mouritsen a Ritz 2005a; Heyers a kol. 2007;

Liedvogel a kol. 2007) a hipokampu (Burger a kol. 2010; Shimizu a kol. 2004) do

zpracovávání informací o magnetickém poli. Jak u savců, tak u ptáků jsou neustále

testovány další druhy. Tyto experimenty přináší často zajímavé variace projevu schopnosti

vnímat magnetické pole Země. Pro studii fyziologické podstaty magnetického smyslu se

jeví vhodné vybrat snadno komerčně dostupný druh živočicha, který má zároveň

předpoklady pro to stát se modelovým organismem magnetorecepce. Zvíře, které se

ukázalo jako perspektivní modelový organismus pro výzkum prostorové a magnetické

orientace, je myš inbredního kmene C57BL/6J. Reakce a schopnosti myši absolvovat

úlohy v modifikovaném Morrisově vodním bludišti byly již předtím otestovány (Gerlai

2002) a nyní byla také prokázána její schopnost naučit se orientovat ve čtyřramenném

vodním bludišti podle magnetických vodítek (Phillips a kol. 2013). V behaviorálních

magnetorecepčních experimentech projevuje schopnost stavět hnízdo v naučeném či

spontánně orientovaném směru (Muheim a kol. 2006). Navíc je výhodou dostupnost

knockoutované varianty bez funkčního kryptochromu, důležitého pro funkční magnetickou

orientaci (Gegear a kol 2008; Liedvogel a kol. 2007; Möller a kol. 2004; Mouritsen a kol.

2004a). O mechanismu magnetické orientace u myši se však téměř nic neví. Podle

fylogenetické příbuznosti by měla mít mechanismus magnetického kompasu shodný s

rypošem, tj. permanentně magnetický materiál – biogenní magnetit (Marhold a kol. 1997).

1.2 Magnetické pole Země
Planeta Země je zjednodušeně řečeno obrovský dipólový magnet. Magnetický vektor je

možné rozložit na vertikální a horizontální komponentu. Úhel, který svírají se zemským

povrchem, nazýváme magnetická inklinace. Nabývá hodnot od -90° do +90° od jižního k

severnímu pólu, podobně i intenzita magnetického pole dosahuje nejvyšších hodnot na

pólech. Intenzita magnetického pole vykazuje nepravidelné lokální změny. Tyto anomálie
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mohou být způsobeny například elektromagnetickým zářením ze Slunce nebo specifickým

geologickým podložím. Vlastnosti magnetického pole podrobně popisuje mnoho

monografických publikací (např. Merrill a McElhinny 1983; Skiles 1985). Navigace


[…]


práci jsem se zaměřila na analýzu exprese ITFs v prvních třech vrstvách, které získávají

dominantní aferentaci ze sítnice Signifikantní rozdíl hladin exprese Egr1 a c-Fos byl

pozorován v superficial gray layer (SCSuG) a zonal layer (SCZo). Byl patrný pokles

exprese markeru c Fos jako reakce na magnetické pole komplexně se měnící v rozsahu B =

250 až -250 μT. Celkový pattern byl podobný jako u dat markeru Egr1 ve výše

zmiňovaných strukturách hipokampo-entorhinálního systému. V dorsal lateral geniculate

(DLG) a částečně i ve ventral lateral geniculate (VLG) byl pozorován pokles exprese c-Fos

u skupin se změnami magnetického pole (měnila se intenzita i orientace magnetických

vektorů). Tento trend je v souladu s teorií navrženou Thorstenem Ritzem (viz např.

Mouritsen a Hore 201; 2Ritz 2000), že magnetorecepce je těsně spřažena s fotorecepcí a

magnetoreceptory zodpovědné za kompasovou orientaci jsou lokalizovány v sítnici.

Citlivost těchto dvou genikulátních jader na změny v magnetickém poli dobře odpovídá

této představě. DLG a VLG jsou součástí thalamofugálního okruhu zrakového systému, ve

kterém byly u ptáků rovněž nalezeny magnetoresponzivní neurony (Heyers a kol. 2007;

Mouritsen a kol. 2005) a chemická leze jednoho zrakového jádra, jež je součástí tohoto

systému, vedla k neschopnosti ptáků orientovat se magnetický kompasem (Zapka a kol.

2009).

4.6 Navazující výzkum
Výsledky této diplomové práce významně přispěly k poznatkům získaným několikaletým

výzkumem magnetorecepce v naší laboratoři. Jak již bylo zmíněno, studie Němce a kol.

(2001) přinesla zajímavé výsledky výskytu magnetoresponsivních neuronů v superior

colliculus u rypoše druhu Fukomys anselli. Ve vrstvě stratum griseum intermedium byla

identifikována populace směrově selektivních magnetoresponsivních neuronů. V této

diplomové práci byly z časových důvodů analyzovány první tři vrstvy superior colliculus

procesující zrakovou informaci. Hlouběji uložené vrstvy superior colliculus budou součástí

navazujících analýz. Bude tedy zajímavé porovnat zástupce subterránních hlodavců a myš

jako zástupce epigeických hlodavců, protože zde prezentované výsledky analýz prvních tří

vrstev vypovídají o sensitivitě superior colliculus u myši.
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 Navigační okruh hlodavců popisovaný v publikaci Burgera a kol. (2010) přinesl

výsledky naznačující, že magnetická informace je integrována v place cells, head direction

cells a grid cells, vytvářejících propojený systém důležitý pro prostorovou orientaci a

navigaci hlodavců. V této diplomové práci jsem se zabývala pouze částí navigačního

okruhu, tj. hipokampo-entorhinálním systémem. I zde byly identifikovány

magnetoresponsivní neurony, a do značné míry jsem tak potvrdila závěry výše uvedené

práce. Tyto výsledky naznačují, že magnetická informace může na úrovni hipokampo-

entorhinálního systému integrována a přispívat tak k reprezentaci alocentrického prostoru i

u hlodavcůs nadzemní aktivitou a normálně vyvinutým zrakovým systémem. V

následujících studiích plánuji rozšířit analýzu exprese aktivitních markerů na celý

navigační okruh. Získaná data vypovídají o zapojení všech čtyř systémů do procesování

magnetické informace. Jak již bylo na začátku diskuse zmiňováno, data jsou pouze

korelativní. Na základě pouhých porovnání počtu imunopozitivních neuronů tedy není

možné vytvořit konečný závěr týkající se tak dynamického procesu jako je prostorová

orientace a neurální děje s ní spojené. V sérii návazných experimentů budou proto

provedeny deaferentační experimenty inhibující vestibulární vstupy, současně budou

probíhat elektrofyziologické studie. Pravděpodobně budou do experimentů zahrnuty také

myší knockouty pro Cry1, Cry2 a pro Cry1 & Cry2 a srovnáme jejich magneticky

indukovanou ITFs expresi s tímtéž u wild-type C57BL/6J myši.
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5. Závěr
V této práci jsem analyzovala neurální substrát magnetické kompasové orientace u myši

kmene C57BL/6J s použitím indukovatelných transkripčních faktorů (ITFs) jako markerů

neuronální odpovědi. Pomocí detekce exprese markerů c-Fos a Egr1 jsem identifikovala

populace magnetoresponzivních neuronů ve všech čtyřech analyzovaných funkčních

systémech. Změna exprese výše zmíněných markerů jako pravděpodobná genomická

odpověď neuronů na magnetickou stimulaci byla demostrována v těchto strukturách:

superior vestibular nucleus, spinal trigeminal nucleus, CA1, medial entorhinal cortex,

lateral entorhinal cortex, ventral subiculum, dorsal lateral geniculate, ventral lateral

geniculate, superficial gray layer of superior colliculus, zonal layer of superior colliculus.

Tyto výsledky představují první přímou experimentální podporu zapojení většiny těchto

struktur do percepce magnetického pole či magnetického pole u savců (Burger a kol.

2010). Zdá se být pravděpodobné, že trigeminální a zrakový systém se podílí na vlastním

čití magnetické informace. Vestibulární systém zřejmě integruje magnetickou a gravitační

informaci - tíhový vektor slouží jako reference pro určení inklinace magnetického pole.

Hipokampo-entorhinální systém nejspíš integruje magnetickou informaci za účelem

vytváření a obecné reprezentace alocentrického prostoru (kognitivní mapy). Protože jsou

výsledky experimentu pouze korelativní, plánujeme na tuto studii navázat deaferentačními

a elektrofyziologickými experimenty.
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