Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Verouiky Bláhové.

Diplomová práce Bc. Veroniky Bláhové : Neurálbní substrát magnetické kompasové

orientace u myši C57BL/6J , má 83 stran a je doplněna řadou schémat, tabulek a

mikrofotografiemi. Seznam použité literatury má více než 150 položek. Práce je tradičně

rozčleněna do 7 částí. Poslední dvě části obsahují seznam použité literatury a přílohu.

Práce je orientována do dlouhodobě sledované problematiky pracoviště a to je substrát

magnetického smyslu.

V úvodu práce je podán vyčerpávající přehled struktur, které se podílejí na magnetorecepci.

Cílem práce je identifikace magnetoreceptivních neuronů u myši (C57BL/6J). U tohoto

kmenu byla již dříve prokázána schopnost magnetické kompasové orientace. v souvislosti se

změnami vlastností magnetického pole. Zvířata byla vystavena komplexně se měnícímu

magnetickému poli. Výsledky stimulace magnetické stimulace byly detekovány s využitím

změn v expresi genů časné odpovědi Egr 1 a c- Fos. Analyzována byla vestibulární jádra,

jádra trigeminového komplexu, hippokampo-entorhinální systém, struktury zrakového

systému.

Práce přináší řadu velmi zajímavých výsledků, ze kterých vybírám nejzávažnější.

Ve vestibulárních jádrech byla exprese Egr 1 prokázána v superiorním jádře, zatímco

v trigeminovém komplexu byl nárůst exprese tohoto markeru pozorován převážně ve

spinálním jádru. Naproti tomu v hippokampo-entorhinálním systému byl pozorován pokles

exprese Egr 1. V podkorových strukturách zrakového systému (povrchní vrstvy colliculus

superior a corpus geniculatum laterale) byl pozorován pokles exprese markeru c-Fos.

Práce přináší řadu zajímavých výsledků, které jsou v některých oblastech prioritní. Je psána

přehledně a srozumitelně, autorka dobře formuluje, dokumentace je dostatečná, stejně tak

použité statistické metodiky. Autorka prokázala výbornou orientaci v literatuře a dobrou

schopnost interpretace výsledků a jejich začlenění do literárního kontextu. Práce neobsahuje

formální nedostatky.

K práci mám následující dotazy :

Při stimulaci řady funkčních systémů mozku a při analýze jejich aktivace bylo použito řady

genů časné odpovědi, proč v tomto experimentu byly použity uvedené dva markery ?.

Vstupní branou do hippokampální formace je gyrus dentatus (granulární buňky). Tato oblast

je doslova bombardována salvami signálů. Jak je možné vysvětlit, že tato oblast nereaguje na

změny magnetického pole změnami v expresi studovaných markerů?

Spinální trigeminové jádro je zásobováno tenkými axony z nichž některé vedou nociceptivní

signály. Lze vyloučit, že změny magnetického pole nemají algický charakter ?

Jakým způsobem je možné interpretovat nízkou r

eaktivitu c-Fos systému na magnetickou stimulaci ?

Po zodpovězení dotazů doporučuji, aby práce byla positivně posouzena.
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